



# SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0868-64-2019	Data/Ora Ricezione 30 Maggio 2019 13:01:59	MTA - Star
--------------------------------------------------	--------------------------------------------------	------------

Societa' : SERVIZI ITALIA S.P.A.  
Identificativo : 119187  
Informazione  
Regolamentata  
Nome utilizzatore : SERVIZITAN03 - Manti  
Tipologia : REGEM; 3.1  
Data/Ora Ricezione : 30 Maggio 2019 13:01:59  
Data/Ora Inizio : 30 Maggio 2019 13:02:00  
Diffusione presunta  
Oggetto : Assemblea approva bilancio, distribuzione dividendo e modifiche statutarie

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.



COMUNICATO STAMPA  
30 maggio 2019

## **SERVIZI ITALIA: l'Assemblea in sede ordinaria approva il bilancio 2018, la distribuzione di un dividendo pari a Euro 0,16 p.a. e in sede straordinaria le modifiche statutarie proposte.**

- **Approvato il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2018;**
- **Approvata la distribuzione di un dividendo pari a Euro 0,16 p.a.;**
- **Autorizzato il piano di acquisto e disposizione di azioni proprie;**
- **Espresso parere favorevole alla sezione prima della Relazione sulla Remunerazione;**
- **Approvata la modifica degli articoli 2, 13, 15 e 20 dello Statuto sociale.**

*Castellina di Soragna, 30 maggio 2019*

L'Assemblea degli Azionisti di Servizi Italia, quotata sul segmento STAR di Borsa Italiana e leader nel settore dei servizi integrati di noleggio, lavaggio e sterilizzazione di materiali tessili e strumentario chirurgico per le strutture ospedaliere, si è riunita in data odierna, presso la sede sociale, sotto la presidenza di Roberto Olivi.

### **Bilancio al 31 dicembre 2018**

L'Assemblea degli Azionisti ha preso visione del bilancio consolidato e ha esaminato ed approvato il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2018.

Nel 2018 il Gruppo Servizi Italia ha registrato **ricavi consolidati** pari a **Euro 250,9 milioni**, in lieve decrescita (-0,5%) rispetto all'esercizio 2017 (a cambi costanti il Gruppo avrebbe registrato ricavi consolidati in crescita del 2,2%). Con riferimento all'andamento settoriale e per area geografica si segnala quanto segue:

- **La linea di *business lavanolo*** – che rappresenta il 72,8% del totale dei ricavi e comprende tutte le attività relative al lavaggio, noleggio, ritiro e ricondizionamento degli articoli tessili e di materasseria – ha conseguito **ricavi** pari a **Euro 182,7 milioni** in riduzione rispetto a Euro 190,1 milioni del 2017 (l'effetto cambi di Euro 6,8 milioni ha integralmente riguardato tale linea di *business*);
- **La linea di *business servizi di sterilizzazione biancheria*** – che rappresenta l'8,6% del totale dei ricavi e comprende tutte le attività relative alla sterilizzazione dei set sterili e alla fornitura di monouso utilizzati negli interventi chirurgici per l'allestimento del campo operatorio e la vestizione dell'equipe medica – ha registrato **ricavi** pari a **Euro 21,6 milioni**, in aumento del 5,4% rispetto a Euro 20,5 milioni del 2017;



**COMUNICATO STAMPA**  
**30 maggio 2019**

---

- **La linea di *business servizi di sterilizzazione dello strumentario chirurgico*** – che rappresenta il 18,6% del totale dei ricavi e comprende tutte le attività relative al noleggio, sterilizzazione, ritiro e ricondizionamento dello strumentario chirurgico – ha conseguito **ricavi pari a Euro 46,6 milioni**, con un incremento del 12,3% rispetto a Euro 41,5 milioni del 2017.

I **ricavi provenienti da estero** si attestano ad Euro 35,8 milioni (di cui Euro 29,2 milioni relativi all'area Brasile ed Euro 6,6 milioni relativi all'area Turchia), pari al 14,2% del fatturato e in riduzione dell'1,9% rispetto ai ricavi esteri 2017 (Euro 36,5 milioni), principalmente per effetto della variazione cambiaria. I ricavi dell'area Brasile sono stati caratterizzati da una crescita organica in valuta locale positiva, pari al 7,0%, che è stata tuttavia negativamente impattata da una svalutazione del cambio medio del Real Brasiliano/Euro del 16%, rispetto all'esercizio precedente.

Il **Risultato Operativo Lordo (EBITDA)** consolidato si è attestato a Euro 64,4 milioni nel 2018, rispetto ai 69,8 milioni del 2017. Sull'area Italia, nonostante una sensibile diminuzione dei costi legati alla logistica, il valore dell'indice è stato influenzato in particolare da un incremento dei costi del personale, dei costi energetici e delle prestazioni di terzi per la gestione di alcuni magazzini. Sull'area Brasile si rileva invece una diminuzione del costo del lavoro, mentre sull'area Turchia si registra l'effetto del diverso periodo di consolidamento della controllata Ankateks Turizm İnşaat Tekstil Temizleme Sanayi ve Ticaret Ltd Şirketi.

Il **risultato operativo (EBIT)** consolidato è stato pari a Euro 14,4 milioni a fine esercizio 2018, rispetto a Euro 16,4 milioni del 2017. In rapporto al fatturato 2018, l'incidenza della voce relativa ad ammortamenti e svalutazioni si è ridotta rispetto a quanto registrato nell'esercizio precedente, registrando un miglioramento di 1,2 punti percentuali (grazie tra l'altro alle riduzioni degli ammortamenti relativi ai portafogli clienti, al patto di non concorrenza del precedente Amministratore Delegato, agli effetti della messa in liquidazione della Se.Sa.Tre. S.c.r.l. e al contestuale passaggio di proprietà di impianti, macchinari e strumentario chirurgico dell'Azienda ULSS n.2 Marca Trevigiana in virtù dell'aggiudicazione e partenza del nuovo contratto a partire da gennaio).

Il **risultato prima delle imposte** si è attestato a Euro 12,7 milioni a fine 2018, rispetto a Euro 17,8 milioni dell'anno precedente, in diminuzione di 2 punti percentuali di incidenza sui ricavi. La gestione finanziaria ha evidenziato una riduzione dei proventi finanziari e dei proventi da partecipazione, mentre gli oneri finanziari risultano sostanzialmente invariati per effetto della riduzione del costo dell'indebitamento, compensati dall'aumento rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente della perdita su cambi relativa al



**COMUNICATO STAMPA**  
**30 maggio 2019**

---

finanziamento in Lire Turche verso il gruppo Ankateks. Inoltre sono da rilevare, nella voce svalutazione di partecipazioni, gli impatti relativi agli accordi di risoluzione della *partnership* con il Gruppo Bringel, che hanno comportato l'iscrizione di un costo *one-off* per Euro 0,9 milioni.

Il bilancio consolidato al 31 dicembre 2018 del Gruppo **Servizi Italia** chiude con **utile netto** pari a **12,1 milioni di Euro**, con un'incidenza sui ricavi del 4,8% (5,7% nel 2017).

La **posizione finanziaria netta** è pari a **Euro 82,2 milioni**, in aumento rispetto a Euro 75,6 milioni del 31 dicembre 2017. Tale aumento è stato sostanzialmente determinato dal finanziamento degli investimenti effettuati in corso d'anno.

#### **RISULTATI DI SERVIZI ITALIA S.P.A. AL 31 DICEMBRE 2018**

Nel 2018 Servizi Italia S.p.A. ha conseguito **ricavi** complessivi pari a **212,5 milioni di Euro**, in crescita dello 0,6% rispetto a 211,2 milioni del 2017.

L'**EBITDA** si è attestato a **53,3 milioni di Euro**, rispetto a 56,5 milioni del 2017, registrando un decremento in termini assoluti del 1,5%.

Il **risultato operativo (EBIT)** è pari a **10,5 milioni di Euro**, rispetto a 13,5 milioni del 31 dicembre 2017.

Il **patrimonio netto** è pari a **139,6 milioni di Euro** rispetto a 142,4 milioni del 31 dicembre 2017.

La **posizione finanziaria netta** è pari a **79,3 milioni di Euro**, rispetto a 76,3 milioni di Euro del 31 dicembre 2017.

#### **Dividendo**

L'Assemblea, considerato che il bilancio separato chiuso al 31 dicembre 2018 nel suo insieme e nelle singole appostazioni ha evidenziato un utile netto di esercizio pari a Euro 11.213.803 ha deliberato, come proposto dal Consiglio di Amministrazione nella relazione sulla gestione:

- di destinare Euro 560.690 pari al 5% dell'utile, a riserva legale;
- di distribuire ai Soci di un dividendo unitario ordinario, al lordo delle ritenute di legge, pari a 0,16 Euro alle azioni in circolazione, con l'esclusione delle azioni proprie in portafoglio, per un importo massimo di Euro 5.089.512,16;
- di destinare a Euro 611,839 a riserva di valutazione delle partecipazioni con il metodo del Patrimonio netto;
- di riportare a nuovo il residuo di utile d'esercizio;



**COMUNICATO STAMPA**  
**30 maggio 2019**

---

- di destinare Euro 398.405 della Riserva da valutazione delle partecipazioni con il metodo del Patrimonio netto a utili a nuovo per il venir meno del vincolo di indisponibilità.

Il dividendo sarà posto in pagamento a partire dal 12 giugno 2019, con stacco cedola n.13 il 10 giugno 2019, *record date* 11 giugno 2019, e verrà corrisposto alle azioni che saranno in circolazione alla data della *record date* per la legittimazione al pagamento del dividendo di cui all'art. 83-*terdecies* del D. Lgs. n. 58/98.

**Rinnovo dell'autorizzazione all'acquisto e disposizione di azioni proprie**

L'Assemblea, previa revoca dell'autorizzazione all'acquisto e alla disposizione di azioni proprie deliberata in data 20 aprile 2018 per quanto non utilizzato, ha rinnovato l'autorizzazione all'acquisto e alla disposizione di azioni proprie, secondo quanto proposto dal Consiglio di Amministrazione. La delibera autorizza l'acquisto di massime n. 6.361.890 azioni ordinarie del valore nominale di euro 1,00 cadauna, corrispondente alla quinta parte del capitale sociale della Società (tenuto conto delle azioni di volta in volta già possedute dalla Società) per un periodo di 18 mesi dalla data odierna, mentre la durata dell'autorizzazione relativa alla disposizione delle azioni proprie non ha limiti temporali. Per maggiori dettagli sulle motivazioni dell'autorizzazione, nonché sulle modalità di acquisto e sui limiti di prezzo, si fa integrale rinvio alla Relazione illustrativa degli Amministratori, disponibile presso la sede sociale, sul sito internet della Società [www.si-servizitalia.com](http://www.si-servizitalia.com) e sul meccanismo di stoccaggio eMarket STORAGE all'indirizzo [www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com).

Si informa che, alla data odierna, la Società detiene 508.931 azioni proprie pari a 1,6% del capitale sociale.

**Relazione sulla Remunerazione ex. art. 123-ter D.Lgs. 58/98**

L'Assemblea ha espresso parere favorevole in merito alla prima sezione della Relazione sulla Remunerazione 2018, redatta dal Consiglio di Amministrazione ai sensi dell'art. 123-*ter* del D. Lgs. 24 febbraio 1998 n. 58, con particolare riferimento alla politica in materia di remunerazione di Servizi Italia S.p.A.

**Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario: Report di Sostenibilità 2018**

All'Assemblea è stata presentata la *Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario: Report di Sostenibilità 2018*, predisposta nei termini e con le modalità definite dal D.lgs. n. 254/2016 e dalle Linee Guida GRI Standard e corredata dalla relazione della società di revisione indipendente, ai sensi dell'articolo 3, comma 10, del Decreto Legislativo 30 dicembre 2016, n. 254 e dell'articolo 5 del Regolamento CONSOB n. 20267/2018.



**COMUNICATO STAMPA**  
**30 maggio 2019**

---

**Modifica dello Statuto sociale.**

L'Assemblea in sede straordinaria ha approvato le modifiche proposte dal Consiglio di Amministrazione agli articoli 2, 13,15 e 20 dello Statuto sociale. Il testo aggiornato dello statuto sociale sarà depositato per l'iscrizione presso il registro delle imprese nei termini di legge e messo a disposizione del pubblico nel rispetto della normativa, anche regolamentare, vigente. Le modifiche statutarie deliberate dall'Assemblea diverranno efficaci con l'iscrizione nel registro delle imprese, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 2436 del codice civile.

**Deposito documentazione**

Il Rendiconto sintetico delle votazioni, il verbale dell'Assemblea e lo statuto sociale aggiornato saranno messi a disposizione del pubblico nei termini e con le modalità previste dalla normativa vigente.

**Dichiarazione del Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari**

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Dott.ssa Ilaria Eugeni, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art. 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

**Indicatori alternativi di performance**

Nel presente comunicato vengono utilizzati "indicatori alternativi di performance" non previsti dai principi contabili IFRS. Di seguito viene indicata la metodologia di calcolo e la composizione di tali indici in linea con le indicazioni dell'European Securities and Market Authority (ESMA): (i) l'EBITDA è stato definito dal management della Società come differenza tra valore delle vendite e delle prestazioni e costi operativi prima di ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti; (ii) l'indebitamento finanziario netto è stato definito dal management della Società come la somma dei Debiti verso banche e altri finanziatori al netto delle Disponibilità liquide e dei crediti finanziari correnti.

*Questo comunicato, veicolato tramite il sistema emarket SDIR, è da oggi disponibile sul sito internet della Società [www.si-servizitalia.com](http://www.si-servizitalia.com) e sul meccanismo di stoccaggio eMarket STORAGE ([www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com))*

**Servizi Italia S.p.A.**, società con sede a Castellina di Soragna (PR), quotata al segmento STAR del MTA di Borsa Italiana S.p.A., è il principale operatore in Italia nel settore dei servizi integrati di noleggio, lavaggio e sterilizzazione di materiali tessili e strumentario chirurgico per le strutture ospedaliere. Con una piattaforma produttiva, tecnologicamente all'avanguardia, articolata in stabilimenti di lavanderia, centrali di sterilizzazione biancheria, centrali di sterilizzazione di strumentario chirurgico e numerosi guardaroba, la Società, che insieme alle società controllate italiane ed estere formano il Gruppo Servizi Italia, si rivolge principalmente alle aziende sanitarie pubbliche e private del centro/nord Italia, dello Stato di S. Paolo in Brasile, della Turchia, dell'India, dell'Albania, del Marocco e di Singapore con un'offerta ampia e diversificata.

**Per ulteriori informazioni:**

**Investor Relations**  
**Servizi Italia**  
Giovanni Manti, Luigi Innocenti  
Tel: +39 0524598511  
[investor@si-servizitalia.com](mailto:investor@si-servizitalia.com)

**Media Relations**  
**iCorporate**  
Arturo Salerni, Ilaria Mastrogregori  
Tel. + 02 4678 749  
[servizitalia@icorporate.it](mailto:servizitalia@icorporate.it)

Fine Comunicato n.0868-64

Numero di Pagine: 7